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Số:            /KH-UBND 
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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về  

bảo hiểm y tế hưởng ứng ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/07/2025 

 

Căn cứ Quyết định số 823/QĐ-TTg ngày 16/6/2009 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc lấy ngày 01 tháng 07 hàng năm là “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam”; 

Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao 

chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch 

số 15/KH-UBND ngày 10/01/2025 của UBND Thành phố về thực hiện chỉ tiêu, 

nhiệm vụ công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2025 trên địa bàn thành phố 

Hà Nội; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 15/5/2025 của UBND Thành phố về 

thông tin, tuyên truyền chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2025;   

Thực hiện Công văn số 3904/BYT-BH ngày 20/6/2025 của Bộ Y tế về tăng 

cường truyền thông và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 

01/7, Công văn số 1080/BHXH-TTHT ngày 06/6/2025 của Bảo hiểm xã hội 

(BHXH) Việt Nam về việc tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách hưởng ứng 

Ngày Bảo hiểm y tế (BHYT) Việt Nam 01/7, UBND thành phố Hà Nội ban hành 

kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về 

BHYT hưởng ứng Ngày BHYT Việt Nam 01/7/2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

 Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm y tế nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân 

thủ, chấp hành pháp luật BHYT và sự chủ động của nguời dân, doanh nghiệp 

trong việc tham gia và thụ huởng chính sách; củng cố niềm tin trong nhân dân đối 

với các chính sách an sinh xã hội nhân văn của Đảng, Nhà nước; nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, 

các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về BHYT, 

phấn đấu đến hết năm 2025 đạt 95,5% dân số tham gia BHYT. 

II. YÊU CẦU 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách, pháp luật 

nhân Ngày BHYT Việt Nam 01/7/2025 để tuyên truyền, phổ biến, quảng bá, nêu 

bật được tính ưu việt, ý nghĩa của chính sách BHYT, đồng thời giới thiệu phổ biến 

chính sách pháp luật về BHYT 
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III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thông điệp tuyên truyền 

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại y tế cơ sở để tăng 

tiếp cập dịch vụ y tế cho người tham gia bảo hiểm y tế; 

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế vì quyền lợi, sức 

khỏe của người tham gia bảo hiểm y tế; 

- Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế để duy trì nguồn tài chính 

bền vững trong chăm sóc sức khỏe toàn dân; 

- Quyết tâm thực hiện mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân; 

- Bảo hiểm y tế là lá chắn cho sức khỏe của bạn; 

- Tham gia bảo hiểm y tế để có nguồn tài chính bền vững khi ốm đau, bệnh tật; 

- Vì an sinh xã hội, vì sức khỏe chúng ta, hãy tham gia bảo hiểm y tế; 

- Tham gia bảo hiểm y tế là quyền lợi và trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân; 

- Sức khỏe cộng đồng gắn liền với bảo hiểm y tế toàn dân; 

- Thực hiện nghiêm pháp luật về bảo hiểm y tế để đảm bảo an sinh xã hội 

và sự phát triển bền vững của đất nước 

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền  

 2.1. Nội dung tuyên truyền  

 Tăng cường thông tin, tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách BHYT theo 

các quy định của pháp luật về BHYT và các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, 

BHXH Việt Nam, chú trọng các nội dung sau: 

- Tuyên truyền, phổ biến về chính sách, pháp luật BHYT gắn với thực hiện 

Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân 

trong tình hình mới; Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư về tăng 

cường công tác BHYT trong tình hình mới; Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 

25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng 

hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 

29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT 

giai đoạn 2022 – 2025; Chương trình hành động số 22-Ctr/TU ngày 24/8/2018 của 

Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban chấp hành 

Trung ương; Chương trình số 08-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về phát triển hệ 

thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống của Nhân 

dân Thủ đô giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 30/11/2021 của 

Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác 
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BHXH tự nguyện trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 – 2025 và đến 

năm 2030; Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND Thành phố về 

thực hiện các giải pháp phòng, chống hành vi lạm dụng trục lợi quỹ BHYT trên địa 

bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 

10/01/2025 của UBND Thành phố về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 

1877/UBND-NC ngày 09/5/2025 của UBND Thành phố về việc tăng cường lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN. 

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn 

của Bộ Y tế, đặc biệt chú trọng tập trung tuyên truyền các nội dung mới cơ bản của 

Luật số 51/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT được Quốc hội 

thông qua ngày 27/11/2024 về: mở rộng đối tượng tham gia BHYT bắt buộc; điều 

chỉnh mức đóng, phương thức đóng, thẻ BHYT; mở rộng quyền lợi khi khám, chữa 

bệnh BHYT; xử lý vi phạm trong đóng BHYT. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 

847/CT-BYT ngày 21/8/2018 của Bộ Y tế về các giải pháp để bảo đảm và nâng 

cao chất lượng dịch vụ khi thực hiện điều chỉnh giá dịch vụ khám bệnh, chữa 

bệnh; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 9/9/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường công 

tác phòng chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; Chỉ thị số 25/CT-BYT 

ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT; Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 24/08/2024 

của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác quản lý và nâng cao chất lượng dịch vụ 

khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Công văn số 

4126/UBND-KGVX, Công văn số 4127/UBND-KGVX ngày 09/12/2024, Công 

văn số 4192/UBND-KGVX, Công văn số 4193/UBND-KGVX ngày 13/12/2024  

của UBND Thành phố về việc tăng cường kiểm soát chi khám bệnh, chữa bệnh 

BHYT; Công văn số 989/UBND-KGVX ngày 19/3/2025 của UBND Thành phố 

về việc thực hiện dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh BHYT năm 2025 theo Quyết 

định số 472/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 3538/UBND-

KGVX ngày 16/6/2025 của UBND Thành phố về việc tăng cường kiểm soát chi 

khám bệnh, chữa bệnh BHYT. 

- Ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn của chính sách BHYT, nhất là BHYT 

hộ gia đình, nhấn mạnh vai trò của BHYT trong chăm sóc sức khỏe, giảm gánh 

nặng tài chính và đảm bảo an sinh xã hội; mức hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà 

nước, ngân sách địa phương cho người tham gia BHYT hộ gia đình. 

- Tăng cường tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền địa phương, của các tổ chức, hội, đoàn thể, các doanh nghiệp và cá 

nhân trong việc vận động, huy động mọi tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm 

chính sách, pháp luật về BHYT; thuyết phục, cổ vũ các tổ chức, cá nhân, các nhà 
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hảo tâm làm công tác thiện nguyện tặng thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó 

khăn không có khả năng tham gia BHYT. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số của ngành Y tế, cơ quan BHXH trong tổ chức, thực hiện chính sách 

BHYT, giúp người tham gia thụ hưởng chính sách BHYT được thuận tiện hơn 

trong việc tiếp cận các dịch vụ y tế để KCB và chăm sóc sức khỏe, chú trọng nội 

dung: khuyến khích người dân chung tay xây dựng chính phủ số, sử dụng hình 

ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID, VneID, căn cước công dân có gắn chip để 

đi khám, chữa bệnh thay cho thẻ BHYT bản giấy, thực hiện bệnh án điện tử tại 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

- Tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ, ý thức chấp hành pháp luật BHYT 

của người sử dụng lao động, người lao động; trách nhiệm của người sử dụng lao 

động, các cơ quan, đơn vị trong việc đóng BHYT đúng - đủ cho người lao động.  

- Nhận diện các hành vi vi phạm pháp luật về BHYT; hình thức lạm dụng, 

trục lợi phổ biến trong lĩnh vực BHYT; quy định của pháp luật về các hành vi vi 

phạm pháp luật về BHYT; kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, kết quả xét 

xử của tòa án các cấp về các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BHYT. 

- Biểu dương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chính sách BHYT; có sáng 

kiến, giải pháp hay trong công tác tuyên truyền, vận động phát triển người tham 

gia BHYT hộ gia đình; đã ủng hộ trao tặng thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh 

khó khăn.  

- Lan tỏa các trường hợp người tham gia BHYT được quỹ BHYT chi trả chi 

phí lớn trong điều trị bệnh, giúp giảm bớt khó khăn tài chính; đồng thời lồng ghép 

thông tin về các trường hợp người bệnh chưa tham gia BHYT, gia đình gặp khó 

khăn trong việc chi trả các chi phí KCB;…. 

 2.2. Hình thức tuyên truyền  

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tư vấn, giải đáp chính sách, Tọa đàm, giao 

lưu trực tuyến; cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chính sách, pháp luật BHYT, tuyên truyền 

trực tiếp tại: các cơ sở khám chữa bệnh, Bộ phận “Một cửa” của cơ quan BHXH. 

- Phối hợp triển khai các tuyến tin, bài viết chuyên sâu, phóng sự, tọa đàm, 

infographic,...tuyên truyền về BHYT đăng tải trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, kênh truyền thông mạng xã hội của cơ quan Sở Y tế, BHXH Khu vực I, trên 

sóng phát thanh và truyền hình của Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các 

Đài Truyền thanh xã, phường, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế – Đô thị; Bản tin sức 

khỏe đời sống của Ngành Y tế, Cổng Thông tin điện tử của Thành phố, Sở Y tế, 

BHXH Khu vực I, UBND xã, phường.  
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 - Tăng cường các bản tin, chuyên đề theo các nội dung tại mục 2.1 Kế hoạch 

này, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở. 

 - Tổ chức tuyên truyền trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu các thông điệp 

tuyên truyền về Ngày BHYT Việt Nam tại trụ sở UBND các xã, phường, cơ quan 

BHXH các cấp, các cơ sở khám chữa bệnh, các tuyến đường chính trên địa bàn 

thành phố nơi có đông người qua lại (thời gian treo băng rôn, khẩu hiệu từ 

27/6/2025 đến hết ngày 11/7/2025). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn 

hợp pháp khác theo phân cấp ngân sách hiện hành và quy định của pháp luật có 

liên quan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với BHXH Khu vực I trong thực hiện tuyên truyền chính 

sách, pháp luật BHYT và các hoạt động tuyên truyền nhân dịp Ngày BHYT Việt Nam.  

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập trên địa bàn 

Thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến những nội dung mới cơ 

bản của Luật BHYT số 51/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn; treo băng-rôn, 

khẩu hiệu, phướn tuyên truyền tại các địa điểm dễ quan sát, đông bệnh nhân và 

người nhà bệnh nhân qua lại với các nội dung thông điệp quy định tại phần II Kế 

hoạch này; phối hợp với BHXH Khu vực I kịp thời tuyên truyền, huớng dẫn và 

giải đáp những vướng mắc của người dân khi đến khám, chữa bệnh BHYT; hỗ 

trợ, hướng dẫn người dân sử dụng căn cước công dân gắn chíp hoặc cài đặt và sử 

dụng VNeID, ứng dụng VssID thay thế thẻ BHYT khi thực hiện các thủ tục khám 

bệnh, chữa bệnh BHYT.   

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; Luật 

số 51/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT được Quốc hội thông 

qua ngày 27/11/2024 và các văn bản hướng dẫn Luật Bảo hiểm Y tế; việc phòng 

chống các hành vi gian lận, trục lợi quỹ BHYT và Điều 215 Bộ luật Hình sự; Nghị 

quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án Nhân 

dân Tối cao hướng dẫn áp dụng Điều 215, Bộ Luật Hình sự về tội gian lận BHYT 

đến cán bộ, nhân viên ngành Y tế. Thực hiện nghiêm túc việc sử dụng căn cước công 

dân gắn chíp và ứng dụng VneID, sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng phần 

mềm VssID- BHXH số trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế. 

- Tổ chức thực hiện các nội dung tại Quy chế phối hợp số 3166/QC-SYT-

BHXH ngày 24/9/2020 giữa Sở Y tế và BHYT Khu vực I về thực hiện chính sách, 

pháp luật BHYT trên địa bàn thành phố Hà Nội.  



6 

 

2. Bảo hiểm xã hội Khu vực I 

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố phổ biến, tuyên truyền 

chính sách pháp luật về BHYT thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các 

hình thức tuyên truyền phù hợp đảm bảo chất lượng, hiệu quả;  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội treo băng rôn, khẩu 

hiệu các thông điệp tuyên truyền về ngày BHYT Việt Nam 01/7 trên các đường 

phố chính của Hà Nội; chỉ đạo BHXH quận, huyện, liên huyện treo băng rôn, khẩu 

hiệu trên các tuyến phố chính tại địa phương. 

- Phối hợp với Sở Y tế trong việc tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong 

công tác khám chữa bệnh BHYT của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và nâng 

cao chất lượng, hiệu quả trong thực hiện giám định bảo hiểm y tế, phối hợp với 

các cơ sở khám chữa bệnh BHYT đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT 

đúng quy định của pháp luật. 

- Tổ chức thực hiện các nội dung tại Quy chế phối hợp số 3166/QC-SYT-

BHXH ngày 24/9/2020 giữa Sở Y tế và BHXH Khu vực I về thực hiện chính sách, 

pháp luật BHYT trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

3. Sở Văn hóa và Thể thao 

Phối hợp với Sở Y tế, BHXH Khu vực I trong cung cấp thông tin và đề nghị 

các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí Trung ương, địa phương phối hợp và chỉ 

đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các nội dung về BHYT theo chủ đề, nội 

dung, thông điệp tuyên truyền của Kế hoạch này. 

4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ sở) 

Chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các 

cơ quan, đơn vị  trên địa bàn, UBND xã, phường, thị trấn, tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế: treo băng rôn, khẩu 

hiệu các thông điệp truyền thông về Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam tại trụ sở; đăng 

tải tin, bài về chính sách BHYT, BHYT hộ gia đình trên Cổng thông tin điện tử, 

hệ thống loa truyền thanh của địa phương; Tuyên truyền, vận động cán bộ không 

chuyên trách cấp xã, đảng viên gương mẫu tham gia BHYT theo hộ gia đình nhằm 

tăng số người tham gia bảo hiểm y tế đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Chủ tịch UBND 

thành phố Hà Nội giao về tỷ lệ bao phủ BHYT năm 2025 và những năm tiếp theo. 

5. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố 

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố phối hợp với Sở Y tế, Bảo hiểm 

xã hội Khu vực I trong việc tiếp nhận và triển khai thông tin, tài liệu truyền thông 

về bảo hiểm y tế do các đơn vị chuyên môn cung cấp; tổ chức phổ biến tới cán bộ, 

công chức, viên chức, hội viên trực thuộc về quyền lợi khi tham gia BHYT, đặc 

biệt là BHYT hộ gia đình; tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phòng, chống hành 
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vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT và chấp hành đúng các quy định của pháp luật 

liên quan. 

6. Các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình của 

Thành phố 

Phối hợp với Sở Y tế, BHXH Khu vực I và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng 

cường xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, phóng sự… truyền thông chính sách, 

pháp luật BHYT và các hoạt động kỷ niệm Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam. 

Căn cứ nhiệm vụ được giao, UBND Thành phố yêu cầu các Sở, Ban, ngành, 

BHXH Khu vực I và UBND các quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ sở) nghiêm 

túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (thông 

qua Sở Y tế) trước ngày 30/7/2025./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực Thành ủy; 

- Bộ Y tế; 

- BHXH Việt Nam; 

- Chủ tịch UBND TP;               (để b/cáo)             

- Thường trực HĐND TP;      

- Các PCT UBND TP; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- UBND các Q,H,TX (chính quyền cơ sở);      

- Trung tâm TTDL&CNS Thành phố; 

- Đài PT&TH HN,                                          (để t/hiện) 

- Báo HNM, Báo KT&ĐT; 

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Vũ Thu Hà 
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